
 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DI CONFORMITA’ AI SENSI DELL’ART. 102 DEL DLGS 50/2016, RELATIVA ALLA 

PROCEDURA I GARA SOPRA SOGLIA, EX ART. 55 DLGS 50/2016, PER LA FORNITURA DI SISTEMA 

LASER CON SORGENTE CO2 E SISTEMA LASER CON SORGENTE ECCIMERI NELL’AMBITO DEL PIANO 

NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 - 

PROGETTO MEET - CUP D53C22001400005 - CIG A003F81884 – CUI F80054330586202300133 
 

 

IL DIRETTORE 

  

 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n.93/2018 

e attualmente vigente;  

  

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 14/2019 del 18/02/2019 “Emanazione regolamento di 

organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 
  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 

e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla 

legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla 

legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le 

parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

 

VISTO il Provvedimento n. 47 della Presidente del CNR Prot. 97251 del 21 marzo 2024 con cui il Dott. Antonello 

Provenzale, Dirigente di Ricerca - I Livello del CNR, è nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto di 

Geoscienze e Georisorse (IGG), dal 1° aprile 2024 e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto 

medesimo. 

 

CONSIDERATO CHE:  

  

• con decisione a contrarre n. Prot. 284716 del 28/09/2023 è stata deliberata la PROCEDURA APERTA 

SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI DELL’ART. 71 
DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SISTEMA 

LASER CON SORGENTE CO2 E SISTEMA LASER CON SORGENTE ECCIMERI NELL’AMBITO DEL PIANO 

NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 -



 

 

 

 

PROGETTO MEET - CUP D53C22001400005 - CIG A003F81884 – CUI F80054330586202300133 per un 

importo complessivo di 269.133,00 € (al netto dell’IVA)  

 

• il Disciplinare di Gara prevedeva che l’aggiudicazione avvenisse in favore dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, in conformità dell’articolo 108 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, determinata da una Commissione giudicatrice, nominata 
dalla Stazione appaltante ai sensi dell’art. 93 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, sulla base dei 

criteri e sub-criteri di valutazione e relativi pesi e sub-punteggi indicati nel capitolato di gara;  

 

• con provvedimento Prot. n. 45468 del 12/02/2024 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva in favore 
dell’operatore:  

− Elemental Scientific Instruments France, con sede in Hoenheim, route de la 

Wantzenau, 23, Cap 67800, P.IVA FR51824813323, esifrancesales@icpms.com al 

prezzo di 269.133 euro (Oltre IVA). 

  

• con Prot. n. 85679 del 13/02/2024 è stato stipulato il Contratto tra l’Istituto di Geoscienze e Georisorse 
del CNR e l’operatore Elemental Scientific Instruments France, P.IVA FR51824813323, a seguito 
dell’esito positivo delle verifiche previste: 

 

• con Prot. n. 163552 del 16/05/2024 è stato stipulato un addendum al suddetto contratto che prevede 
il posticipo della consegna e installazione della fornitura entro 24/06/2024 

  

• occorre provvedere alla nomina dell’incaricato della verifica di conformità della Procedura di gara di 
cui all’oggetto  

  

• il Dott. Fabrizio Gherardi, matricola 9724, Primo Ricercatore possiede le competenze ed esperienze 

specifiche per svolgere la verifica di conformità ed ha manifestato il suo consenso allo svolgimento 

dell’incarico;  

  

DISPONE  

  

di incaricare il Dott. Fabrizio Gherardi di svolgere la Verifica di Conformità dell’appalto di sistema laser con 

sorgente CO2 e sistema laser con sorgente eccimeri CIG: - CIG A003F81884.  

   

 

Il Direttore f.f. IGG-CNR 

Dott. Antonello Provenzale 

   

 


		2024-06-05T12:59:17+0200
	Antonello Provenzale




